mengambil nama penyusunnya, yaitu imam Abdullah bin Alawi

Al - Ḥaddad, seorang pembaharu Islam yang terkenal. Dari doa -

doa dan dzikir karangan beliau, Ratibul Ḥaddad lah yang paling

terkenal dan masyhur. Ratib yang bergelar Ratib yang termasyhur

yang disusun pada malam Lailatul Qodar tepat nya pada tanggal

27 Ramadhan 1071 Hijriah ( 26 Mei 1661 ).
9

Ratibul Ḥaddad ini merupakan suatu amalan yang sangat

mulia karena di dalamnya terkandung ayat - ayat dan rangkaian

doa - doa yang bersumber dari Al-Qur’an dan hadist rasulullah

SAW. Imam Abdullah bin Alawy Al - Ḥaddad menyusun dzikir -

dzikir yang pendek untuk memudahkan pembacanya.

1775 M/1188 H yang oleh Tumenggung Gresik Tirtorejo ( K.

Yudonegoro ) diberi nama “Pesantren Sampurnan”. Menurut Kiai

Zubair Abdul Karim pemberian nama ini merupakan isyarat dan

harapan agar Kiai Qomaruddin dan anak cucunya tetap menetap di

Sampurnan, sebab dukuh Sampurnan merupakan tempat yang ideal,

pengabdian di pesantren dan dikenal oleh masyarakat luas.

Sampai sekarang kepemimpinan di pesantren ini sudah mengalami

pergantian sebanyak tujuh kali ( tujuh generasi ). Para pemangku

pasca kiai Qomaruddin adalah:

1. Kiai Harun yang lebih dikenal dengan kiai Shalih Awwal (1801-

1838 M/1215 -1254 H.

2. Kiai Basyir ( 1838 - 1862 M/ 1254 -1279 H ).

3. Kiai Nawawi atau lebih dikenal dengan kiai Shalih Tsani ( 1862

– 1902 M/ 1279 - 1320 H ).

4. Kiai Ismail ( 1902 – 1948 M/ 1320 - 1368 H )

5. Kiai Shalih Musthofa ( 1948 – 1982 M/ 1368 - 1402 H )

6. Kiai Ahmad Muhammad Al-Hammad yang menggantikan

kepemimpinan ayahnya ( 1982 M/1402 H-2013 M )

7. Kiai Muhammad Iklil Sholeh dari tahun 2014 M/ 1435 H sampai

sekarang
36

d. Visi dan Misi Pondok Pesantren Qomaruddin Sampurnan

Bungah Gresik

1. Visi

Pusat pembentukan generasi ulul albab yang berwawsan

pesantren, berakhlakul karimah dan peduli terhadap pemberdayaan

masyarakat.

2. Misi

a. Mendidik para santri agar memiliki kemampuan aqidah,